

Số: 2007/2019 /CV-TĐ

V/v giải trình chênh lệch doanh thu lợi
nhuận Quý II/ 2019 so Quý II/ 2018

Hưng Yên, ngày 20 tháng 07 năm 2019

GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH QUÝ I NĂM 2019

Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Công ty Cổ phần Thuận Đức (Mã chứng khoán TDP) xin gửi lời chào trân trọng tới Quý cơ quan!

Căn cứ:

- Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

- Báo cáo tài chính quý II/2019 của Công ty Cổ phần Thuận Đức.

Công ty chúng tôi xin giải trình với Quý cơ quan về sự biến động doanh thu và lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên Báo cáo kết quả kinh doanh Quý II năm 2019 so với Quý II năm 2018 như sau:

| CHỈ TIÊU | Quý II | | Chênh lệch | |
|---|------------------------|------------------------|------------------------|---------------|
| | Năm 2019 | Năm 2018 | Giá trị (đồng) | Tỷ lệ (%) |
| 1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ | 488.945.783.801 | 315.534.400.726 | 173.411.383.075 | 154,96 |
| 2. Các khoản giảm trừ doanh thu | - | - | - | |
| 3. Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ | 488.945.783.801 | 315.534.400.726 | 173.411.383.075 | 154,96 |
| 4. Giá vốn hàng bán | 424.966.898.221 | 266.855.464.317 | 158.111.433.904 | 159,25 |
| 5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ | 63.978.885.580 | 48.678.936.409 | 15.299.949.171 | 131,43 |
| 6. Doanh thu hoạt động tài chính | 529.587.753 | 360.481.458 | 169.106.295 | 146,91 |
| 7. Chi phí tài chính | 19.677.654.901 | 11.581.596.801 | 8.096.058.100 | 169,90 |
| 8. Chi phí bán hàng | 8.310.796.383 | 5.894.084.104 | 2.416.712.279 | 141,00 |
| 9. Chi phí quản lý doanh nghiệp | 11.465.622.773 | 10.990.036.997 | 475.585.776 | 104,33 |
| 10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh | 25.054.399.276 | 20.573.699.965 | 4.480.699.311 | 121,78 |
| 11. Thu nhập khác | 925.675.672 | 854.179.065 | 71.496.607 | 108,37 |
| 12. Chi phí khác | 1.163.697.622 | 385.354.619 | 778.343.003 | 301,98 |
| 13. Lợi nhuận khác (40 = 31 - 32) | (238.021.950) | 468.824.446 | (706.846.396) | (50,77) |
| 14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế | 24.816.377.326 | 21.042.524.411 | 3.773.852.915 | 117,93 |

| | | | | |
|------------------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|---------------|
| 15. Chi phí thuế TNDN hiện hành | 4.973.526.020 | 4.172.571.009 | 800.955.011 | 119,20 |
| 17. Lợi nhuận sau thuế TNDN | 19.842.851.306 | 16.869.953.402 | 2.972.897.904 | 117,62 |

Lợi nhuận sau thuế quý II năm 2019 so với quý II năm 2018 đạt 117,62% tăng 17,62% tương đương tăng 2.972.897.904 đồng.

Nguyên nhân:

1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ quý II năm 2019 đạt 154,96% so với quý II năm 2018 tương đương doanh thu thuần tăng 173.411.383.075 đồng.
2. Doanh thu hoạt động tài chính quý II năm 2019 tăng 46,91% so với quý II năm 2018 tương đương tăng 169.106.295 đồng.
3. Giá vốn hàng bán cùng với các khoản chi phí bán hàng, chi phí tài chính và chi phí quản lý doanh nghiệp quý II năm 2019 đều tăng nhiều hơn so với quý I năm 2018 từ 4,33% đến 69,9%.

Trong quý II năm 2019 thị trường kinh doanh trên khắp các địa bàn cả nước và thị trường xuất khẩu túi siêu thị shopping bag đều tăng so với cùng kỳ năm 2018, riêng doanh thu xuất khẩu túi siêu thị đạt 133,92% tăng 33,92% so với cùng kỳ năm trước tương đương với 44.546.795.236 đồng. Đồng thời các khoản mục chi phí của quý II năm 2019 cũng tăng nhiều hơn so với tỷ trọng tăng doanh thu đặc biệt là chi phí bán hàng, chi phí lãi vay. Do vậy đã làm cho tổng lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý II năm 2019 tăng 17,62% tương đương tăng 2.972.897.904 đồng so với quý II năm 2018.

Trên đây là ý kiến giải trình của Công ty Cổ phần Thuận Đức về chênh lệch doanh thu lợi nhuận quý II năm 2019 so với quý II năm 2018.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Ban Tổng Giám đốc
- UBCKNN;
- Lưu VT, TCCB (T)

TM. CÔNG TY CỔ PHẦN THUẬN ĐỨC

TỔNG GIÁM ĐỐC



Nguyễn Đức Cường